Darium

Darium, & eundē illis amicitiae gradum patere apud regem. Illi lacrymantes nunc purgare se, nunc Artabazum orare, ut causam ipsorum tueretur, precesq; perferret. Sic peracta nocte, sub lucis ortum Nabarzanes cū Bactrianis militibus in uestibulo prætorij aderat, titulum solennis officij occulto sceleri præferens. Darius signo ad eundem dato, currum pristino more conscendit. Nabarzanes cæteriq; paricidæ procumbentes humi, quem paulò post in uinculis habituri erant, sustinere uenerari, lacrymas etiā pœnitentiæ indices profuderunt: adeò humanis ingenijs parata simulatio est. Preces deinde suppliciter admotæ, Darium natura simplicem & mitem, non credere modo quæ affirmabant, sed etiam flere coegerūt. Ac ne tum quidem cogitati sceleris pœnituit, cum intuerentur qualem & regem & uirum fallerent. Ille quidem securus periculi quod instabat, Alexandri manus, quas solas timebat, es fugere properabat. Patron autem Græcorum dux, præcepit suis, ut arma, quæ in sarcinis antea ferebantur, induerent, ad omne imperium suum parati & intenti. Ipse currum regis sequebatur, occasione imminens alloquendi eum: quippe Bessi facinus præferat. Sed Bessus id ipsum metuens, custos uerius quam comes, à curru non recedebat. Diu ergo Patron cunctatus, ac sæpius sermone reuocatus, inter fidem timoremq; hæsitans, regem intuebatur: qui ut tandem aduertit oculos, Bubacem spadonem inter proximos currum sequentē percunctari iubet, nunquid ipse uelit dicere? Patron se uerò, sed remotis arbitris, loqui uelle cum eo, respondit: iussusq; propius accedere sine interprete: (nam haud rudis Græcæ linguæ Darius erat) Rex, inquit, ex quinquaginta millibus Græcorum supersumus patisci: omnis fortunæ tuæ comites, & in hoc tuo statu iidem,  
qui

qui florente te fuimus, quasunque sedes elegeris, pro patria & domesticis rebus perituri. Secundæ aduersæq; res tuæ copulauere nos tecum per hanc fidē inuictam oro & obtestor, in nostris castris tibi tabernaculum statue, nos corporis tui custodes esse patiaris. Anisimus Græciam, nulla Bactra sunt nobis: spes omnis in te, utinam & in cæteris esset. Plura dici non attinet. Custodiam corporis tui externus & alienigena non deposcerem, si crederem aliū posse præstare. Bessus, quanquam erat Græci sermonis ignarus, tamen stimulante conscientia iudicium profectō Patronem detulisse credebat: & interpretis Græci relato sermone, exempta dubitatio est. Darius autem, quantum ex uultu concipi poterat, haud sanè territus, percunctari Patrona causam consilij, quod afferret, cœpit. Ille non ultra differendum ratus: Bessus, inquit, & Nabarzanes insidiantur tibi, in ultimo discrimine & fortunæ tuæ & uitæ. Hic dies aut paricidis, aut tibi futurus ultimus. Et Patron quidem egregiam conseruati regis gloriam tulerat. Eludant licet quibus forte ac temere humana negotia uolui egig; persuasum est, æquidem æterna constitutione crediderim, nexuq; causarum latentium, & multò antè destinatarum, suum queng; ordinem immutabili lege percurrere. Darius certè respondit, quanquam sibi Græcorum militum fides nota sit, nunquam tamen à popularibus suis recessurum. Difficilius sibi esse damnare, quàm decipi. quicquid fors tulisset, inter suos perpeti malle, quàm transfugam fieri. Sero se perire, si saluum esse sui milites nollent. Patron, desperata salute regis, ad eos quibus præerat redijt, omnia pro fide experiri paratus. At Bessus occidendi protinus regis impetum conceperat. Sed ueritus, ne gratiam Alexandri, ni uiuum eum tradidisset, inire non posset, dilato